REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit
Opstina Draga$

42 Leo- 3197
é‘:i»Nr.E. 'aiéo : X "
Dragash - Dragas KONTRATE

Date: 18.04.2023.

Numri i kontratés:!: 621-23-1106-5-2-1/C729
KUVENDI T KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Vllaznim Halili B.L, Rruga e Restelices, P.N, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshié:

O11-Ndértimi 1 rrjetit (¢ ujésjellésit né fshatin Dikane me numér identifikues: 621-23-1106-5-2-1, dhe nr, te
mbvrendshem 621-2023-011-521.

Neni 1 Lénda

I.I Lénda ¢ kontratés éshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Ndértimi I rrjetit té
ujésjellésit né fshatin Dikanc — - Punimet pergatitore -Punimet tokesore -Punimet instaluese-montuese
-Punimet armiruese -Punimet izoluese  -Punimet instaluese-montuese  Si dhe elemente tjera té
specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 O11-Ndértimi I rrjetit (¢ ujésjellésit né fshatin Dikanc

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 12,895.03 €; ( dymbedhjete mij e tetegind ¢ nentedhjete e pese Euro e tre

cent)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér dubet (€ jeté e vetmja pages€ gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& Jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta & Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta linanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste (&
paqartésist ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit & pérparésisé né (& cilin Jjang dhéné mé sipér,

u lutemi referojuni Kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (¢ Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés.

4.2 Nésc personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim ¢ pranimit (& saj, ai duhet ta tholé kété né
komunikatén e tij. Sa heré ¢ ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (€ pranimit € komunikalés s¢ tij. N (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (¢ gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pé:'lqim miratim, certifikaté apo vendim do ¢ jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim. pajtim, certifikat@é ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

M [ 2025 =

Pozita: Zyrtar puw_wu i prokuny@@

.

Data: 18.04.2023. \\

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Vllaznim Halili B.I., Rruga e
Restelices, P.N, Dragash

Pozita: , /

Nénshkrimi: l/ a y
Y .(/ /

Data: 18.04.2023!

Vula:

2 A " .
= Gjuha do € jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.

88}




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés; 621-23-1106-5-2-1/C729

Neni 1 Perkufizimet

1 UKo do (@ thoté mar@veshje 1@ lidhur ndirmjel Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, si¢ &shid
shénuar né formuinrin ¢ kontratés 16 nénshkruar nga palit, duke péefshing (€ giitha shlojeat pir K2 dhe 18 giitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (.

1.2 “Pune™ konsiderohen 1€ gjitha ato punt & cilat jang objekt § kontraés dhe 18 citat Autoritett Kontraktues
kerkon gé ¢ kryben nga kentraktuesic golshin ato pdGriim, restaurim. meremetim apo rrinim ndériesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struksors (© tjera apo piest 1@ tyre.

1.3 “Konrakluesi™ 8sh@ operatori ckonomik (ape grupi i operatoréve ekonomiky, | caktuar né formularin ¢
Kontratds. i cii (1@ cité) eshié palé ng kontratd dhe ¢shié i obliguar & kryeje puntt sipus manéveshjes dhe i cil
do ¢ marrt shumén sipas marréveshjes me koentraté,

1.4 “Menaxheri | Projekeis™ 8shié njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontralés {apo ¢ilido njeri koempetent i
aulorzmr nea Autoriteti Kontraktues), § oiff éshie pérgiegjis pér mbikéqyrien ¢ kryerjes sé puntve dhe pér &
giitha hollésiis dubet Ui raportojé Aworitetit Kontrakiues.

15 Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma gé i paguhel Koniraktuesil sipas martdveshjes e fonmularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi | ndtrtiimit” do (6 thoté vendi i caktoar p8r keyerjen e puaéve (& kontrakivara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontrakivesit” do (& oté ¢ @6 makineria pérfshiré cdhe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
tjera gé nevojiten pir kryerjen ¢ punéve 1& kontrakiuara qi dahet (& bthen sipas kortratis,

1.8 “Skical™ niokaptopnd vizatimet, Hogarigjel, informatat ¢ siguruara dhe @ miratuara nga Autorileti
Kontrakiues pér kryerjen ¢ punéve & kontakluara,

1.9 "KPK" do 18 thoté Kushict ¢ Pérgjithshme (€ Kontratds.
L0 “KVEKT do 8 thoté Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontrads.

Neni 2 (G juha dhe ligit i aplikacshiém

2.1 KVK ¢ sakidsajnt cili éshé ligii g8 i péreakton 18 giitha ¢ishijet g8 nuk jand (& mbuloara nt kontrati.

]

2.2 Kontratg dhe (& giitha komunikimet ¢ shkruara ndérmiet paléve hartohen né gjuhén e specilikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

A4 Teansferimi do (& jetd valid vetdm nése ka marréveshje i@ shkrear pérmes 1€ ¢ills Kontrakteesi e transferon
konmratén ¢ vet ose njé piest 1© saj e ngé palé e el

3.2 Kontrakteesi nok mandet gi pa miratim paraprak me shkeim ngza Autoritet kontrakiues, a trans{erojé
kontratén ose njé pjosé (@ saj. ose ndonjé pérlitim apo inleres nga ajo, pérveg né kito raste:

) kur ka ngarkesd pir pagesé. né favor (& bankierive & Kontraktuesit. 1€ shumave gé duhet 1 paguben ose g8
ol bidhen borxh sipas kontratds: vse

by ¢ rast 18 dhnics s¢ 18 drejids s¢ Kontraktuesit sigurvesve t8 Kontraktuesit pér @ kivkear pagesén nga ndonji
person Gelér | detyruar n rastet kur siguraesit ¢ kané shkarkuear humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakluesit,

3.3 P g@llimet ¢ nenit 3.2, aprovimi 1 njé transferimi nga Autoriled kontrakiees nuk do ta tirol Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratds & tashm@ Esie realizuar ose plr pjestin g€ nuk Ehid bartur.

24 Pranuesit ¢ dispozitave 1€ kontrads duhel 1@ plotésomé kriterct e pérshiatshmérisé g zbatohen pér dhédnien ¢
kontratls pérveg né raste kur transforimi béhet n€ bankt ape kempani 18 sigurimit ose institucion (el
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nonkontrata 8shié valide velém niése ka marrlveshje €@ shkruar pérmes s¢ cilés Kontraktuesi in beson
reafizimin ¢ njé piese (& kontraids s j njé pale @ etd

4.2 Elementet ¢ kontralés gié do @& néakontraktoben dhe identitedi i onénkentraktuesve t hihen (& ditura
Autoritetit kentrakives me rastin ¢ dorlzimit (¢ ofertds. Ne rast ¢ odryshimit te nénkonirakiuesve giale
implomentimil te kontrats, Kontraktuesi dubet te njoltoj me shkrim Autoritetin: Kontraktues. Autorited
kontrakiues do 1a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ ver brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit. duke 3
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk lEshobet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton ps autorizim me shkeim
nga Autoriteti Kontraktoes. Te gjithe pénkontraktuesit ¢ propozuar dubet e plrmbushin kévkesat ¢
pérsheatshmrise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh ldhje kontraktore ndérmijet vetes dhe aénkontrakinesve, megjithint mund (@
sigurol, ku e konsideron si € nevoishme. pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakluesi Sshié plrujegjis pir akict, gabimet dhe neglizhencén o nénkontrakinesve (& vel si dhe @
agjentéve ose 18 punsuarve, né w njEjién mioyrd st po & ishin akte. gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesiz,
agjentéve 18 (] ose punélorive & U] Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé piese t© kontratés ose aprovimi i
nénkentrekluesit nga ana o Menaxherit 18 Projekdt nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimel ¢ 1j sipas konlrat@s

4.5 Nitse nénkontrakivesi ka marsd adonjé obligim 8 vazhdueshém gé vazhdon pér njé perindhé gé ¢ wjkolon
atd 18 periudhis 58 garancisé nén komrad ndyj Kontrakivesit, pérkitozi me furnizimet gé i jep nénkontrakluesi.
Kontrakivesi duhet gé. o@ ¢farBde momenti pas skadimit (& pertudhés s garaneis€, Ul transferold menjéhert e
Autoriteti Kontraktues. me kGrkesé dhe shpenzime ¢ Awtoritetit kontrakuoes, pérfitimet ¢ obligimeve 1@ tila pér
kohdizgjation ¢ garancisé s@ skaduar.

OBLIGIMET EAUTORITETIT KONTRAKTUES
Nent 5 Dhénia e dokumenteve

54 Nése éshié ¢ nevoishme, brends 30 ditSsh nga nénshkeimi i kontratds, agtoriteti Kontraktues dubet U1 japi
Kontraktaesit, pa pagest. njé kopje i€ skicave & pérgatitusa plr realizimin ¢ kentratés dhe kopie 1@
specifikimeve dhe dokumenteve fjera (¢ kontratés. Kontyakeuesi mund (€ blejé kopie tjera @ kdtyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast se olo jan€ ne dispozicion, Pas 1éshimit 1@ certifikails
pérfundimiare, Kontraktuesi dubet t kihen aatoritetit kontraktaes & giitha skicat, speciikimet dhe dokumentet
Hera (& kontratés.

5.2 Pérveg nise 8shié ¢ nevojshme pér qéllime (€ Kontratds, skicat, specilikimet dhe dokumentet Gera g8 1 jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet & pbrdoren as nuk dubet U komunikohen njé pale (8 tret@ nga Kontraktuesi pa
pajtim parapeak 18 autoritetit kontrakiues.

5.3 Antoritett kontrakives ka sutoritetin pér O 18shuar Kontraktoes# urdhra administrative g8 inkorporojngd ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gf jand € nevojshme pér ckzekutim (& mird & kontras dhe pir
kompensim démi nga ndonmé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishic

6.1 Autoriteti kontrakiues, at kolén ¢ dubusr dhe o pérputhje me ceuring ¢ punimeve. do 4 jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, oé pérputhje me programin ¢ zbatingt 18 detyrave 18 péreakinara né k&o Kushie
¢ plirgjithshme,

6.2 Kentraktuesi. gjale shivyeézimit, duhet (& mirdmbaje ¢do objekt @ vendosur ni dispozicion (8 G nd gjendje
18 mird, dhe dubet. nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, 11 kthej ate uié gjendjon ¢ tyre origiinale pas
pérfundimit & kontratis,

6.3 Kontraktuesi nuk do (¢ keté 1€ drejté € ndonjé pagese pii pérmirdsimet gé rezoltojngd nga puna ¢ krver me
iniciativén e tj.

Nemi 7 Ndibma lidhur me reegulioret vendore

7.1 Kontraktuest mund € kkoit ndihmén ¢ Awtoritetit konttakines pér margjen ¢ kopieve 18 Hgjeve.
rregulioreve dhe informatave mbi zakonet, urdhiiraté apo figiet anésore 18 Republikés se Kosovis 1€ cilat muad
(& ndikojng te Kontraktues? gjaté realizimit (& obligimeve (€ Hj me kontralé, Austoriteti kontrakises mund (a japt
ndilimén ¢ kirkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontrakiuesi,

33




7.2 NE hazé (& dispozitave 18 ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakives do & bEje & gjitha
plérpiekjel ¢ nevojshme plr & lehiésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér (& gjitha vizat dbe lejet ¢ nevopshme,
duke pirfshivd lejen ¢ punés dbe lejet ¢ gindrimit, pér personeling shirbimet ¢ 1@ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoritet kontraklues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejel ¢ q@ndrimit piér familjet ¢ tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESTT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakivesi dubet @ veprojé sipas ordhrave administrative q@ 0 jep autoriteti kentraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kirkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon péricl fushéveprimit (€ konlratés. ab. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje 1 kontratés. do (a njoftofé autoritetin kontrakies per kEE duke i paragitur
arsyet e U hrenda 30 ditésh pas pramimit t8 urdhrit. Bxzekutimd i urdheit administrativ nuk do @ pezuttohet plr
shkak & kéj njoftimi,

8.2 Kontrakluesi dubel ©% respekiojé dhe @ veprofd sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi n@
Republikin © Kosovés dhe do (@ sigurojé @ personeli 1 Uj, € alérmit e tyre, dhe pun@lorét vendor® 1 1
ajithashtu £ respektojng dhe € veprojng sipas kétyre ligieve dhe regulioreve,

%.3 Kontraktuesi duhetl Ui trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe kenfidenciale. Pérvee né rastet kur kjo 8shE ¢ nevojshme pér géllime 18 chzekatimit & kontratés, ai nuk do
& publikojé ose shpalost asnpé detaj & kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi 8shtd grup, pérbéria ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do @& siguroj se punét do & fiflojné dhe @ périundoiné breada afatin @ eakivar rint dokord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

5.0 Kontrakiuest do 18 siguroj gé 8 gjitha punts q& at/ajo do (& hijé, si dhe riparimin ¢ delekieve gjn@ realizimit
16 punimeve do 18 bithen né kehé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ alésisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontraktues i afid dhe me plrvojd gt
ka ndérmarr pund & ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing ¢ punts dhe plr cildsing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punonjisve qé jané pérdorar pér reatizimin ¢ puntve & kontrakluara.

8.8 Kontraktuesi dubet 1€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas GiHlimit 1€ punés pérarsyet ¢ méposhtime:

a. né goflé se pér kryerien ¢ punéve pajisjel ¢ rénda si; ckskavaoré & Heojeve & ndryshme. vinga,
kamion@ 18 Hojeve & ndeyshme, skela & farta, eij do (& pérdoren dhe
b, né ményré gF (€ mos démiojé kalimtards ¢ rastit, objektet pérreth, tralikun e,

8.9 Kontraktuesi do 1€ jel@ pirgjegils piir sigurind ¢ 18 gjitha akliviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakivest dubet (& punisof personel kye dhe (& pérdor pajisje & identiftkuarn né tender e . pér 18 kryer
puné ose personel Getdr dhe pajisie t aprovoara nga menaxheri 1 projektit. Menaxheri | Projekiit do (€ aprovoj
gdo zévendésim @€ propozuar 18 personelit kyg dhe pajisieve vetény nése kaalifikimet ¢ tyre pérkatése. ose
karakteristikal jang né thelb 1@ barabarta ose mé & nré sc ato © propozuars giatd tenderis,

MNomi 10 Siguria e ekzekuotimit

0L Kontraktuest do @ jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kootratés, fumizoj Aatorieiin Kontrakiues me
siguri pir chkzekutim (& piotg dhe (& mire # kontratés. Shuma ¢ sigorisé do (¢ sakidsobet né KVEK. Siguria o
chkzekutimit do 1@ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kowtraklues pér ofarddo humbjeje g8 Bshié puasojé ¢
mosckzekutimit 18 proté dheaé duhaor @& obligimeve kontraklore nea ana ¢ Kontrakiuesit,

10.2 Sigurimi do (@ vazhdo) (& mbetet i viefshiém 30 i€ pas Wshimit (8 Cenifikatés s¢ Pranimit 1o Pérkohshim,

TO.3 Sizuria o ckzekutimit (& kontratés do 1@ jetd né formién ¢ dhidng né pjesén 1V 18 koniratls,




Neni 11 Pérgiegjisia dlie Sigurimi | Kontrakivesit

(1.1 Nga dat ¢ fillimit e deri sa 1@ Kshohet Certitikata ¢ Kogrigjimil & Defekteve. rreziget e féndimeve
pmsun.;]g. vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pirlshird, pa kufizim, Punit, fmpiantet, Materialet, dbe
Pajisjet) jant rreziget o Kontrakiuesit dhe prongés s¢ af@rt,

3 Koniraktuesi duhet 1@ sigurof njé sigurim nga dita lflimit punimeve deri n@ lund (& perindhls garantuese
i alulclxlp\ Al shumat e péreaktuara né KVK pér ngjeriet ¢ méposhime & cilat jané pér shkak & reezigeve o
Kontraktuesil:

{a) humbje ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Malterialeve:

(1) humbic ose démtin i Pajisioves

() humbje ose démiim 1 proads (pérveg Punéve, Impianteve, Materindeve dhe Pajisjeve) o lidhje me
Kontratén; dhe

() démtim ose vdekje ¢ personehit te Uj.

11.3 Koentraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit @ kontatis dubet Ui dérgojé Autortetit Kontrakiues
policén dhe cortifikalén per sigarim g ka pir geHim kompensimin e aevojshém pér & sigursar humbien apo
démet ¢ pésaara

1.4 NE qolté se kontraktuesi nuk ofron njé sigorim @ g aigher@ kontrata do 1€ konsiderobet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashtohet nga pjestmarrja né aktiviteies o prokusimit plr jo mé pak so i vit

1.5 NEqolte se chzistajnd arsye 1€ mjaltueshme dhe bindgse pér zgiatjen ¢ alulit @ ofrimit 1@ certifikuds mbi
sigurim. Autoriteli Kontraktnes mund (& zgjas afatin e cakiuar per dorGzimin ¢ ceriifikatds mbi sigurimin ose te
eliminojt sigerimin dhe (@ ebresé gmimin e shpirblimit nga fiimi § kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohBs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 11 dorézojé Menaxherit i Projekait ajt program plr
miralim. Programi do le pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Komrakiuesi propozon ekzckutimin o
punéve, afatin kehor ge kirkohet piér dorézim dhe miratim fe vizatimeve,  metodal ¢ pérgiithshme ge do U
zhatoje. dhe afatin kohor pér secilin akiivitel (& specifikuar,

12.2 Nise menaxheri i projektit pér me teplr kirkon medifikime ac programin ¢ punéve né kuadir (& punitve &
kontraktuara, kontraktoesi dubet ta rishikejd edhe njéherd programin dhe Cin kihejd prapd Menaxherit @
projekiit. Kontraktuesi do € azhurnej Programin n& intervale jo mé shumé se periadha ¢ plreakiaar ng KVK.

12.3 Piir ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né fidhje me modifikimin ¢ programit. kontrakwesi do (¢ siguroji
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12,4 Paragitja e programit 8 LHE. duke pirfshirg ¢do shiest nga menaxheri i projektit nuk do € zvogtloj ose (©
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas pundve (& kontraktvara, si dhe ¢do modifikim & plrishiré nl programin ¢
punimeve nuk do (& rexellofé nd ndonjé pagest shiesé pér kontraktuesin, ntse kjo ka ndodhur si pasoil ©
nealizhencés s kontruktuesit gjaid pérpitimit (& programit,

Neni 13 Sigurix né vend punishte
13,1 Kontraktuesi do 18 ketd & drejtén (& adolop gqasjen né vend-punishie plr ¢do person i cili nuk Eshed i

pérlshir® né zhatimin ¢ kontratds, me pérjashtia (& personave (& autorizuar nga Autoriteli Kontraktues,

13.2 Kontrakluesi do @ sigorojé siguring né vend-punishie gjalé gisthe periudhis s@ ckzekutimit dhe do @ e
pug_}cs_]ca pér 1& maré imgml ¢ aeveishém, nd inleres 1 punonjisve 1€ Ui, agjentdve te Autoritetit Kontraktues
dhe paidve & treta, pér 8 parandabuar ¢do hambje ose aksident § cili mund & rezoltofé nga kryerja ¢ punéve.

12.3 Kontrakluesi do 18 marré (8 gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegiésing ¢ G dhe me shpenzimet ¢ tij
pér 18 siguruar g8 strukiurat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, mhcn dhe mirémbahen. At do 18 joté pérgjegits
per sigurimin, me shpenzimet e 8, adrigiming sigurind. skermién dhe pajisjet e sigurist te cilat jand @ nevoishine
pér zhatimin ¢ duhur 1© detyrave ose g8 mw arsye mund 1@ kérkohen nga Aotoriteti Komtraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontrakluesi do 1@ siguroié gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengoiné tralikun né.
lidhjet ¢ komunikimit & itk st rrugét. bekuredhat, rruge gjore dhe scroporte. Al nd vecanti. do & marrd
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe antomjetet.




[4.2 Cdo masé Lo veganti (& cilin Kontraktuesi ¢ komsideren 18 nevojshime, ose Sshié kérkuar nga Autorited
Kontraklues me géilim i mbrojtjes apo pir & perforcuar pjesét ¢ rugéve. urave, do 1 bartet ne shpenzime 1©
Kontraktuesit. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Konotraktuesi, Kontrakluesi duhiet 18 njoitod
Autoritetin kontraktues pér gfarédo masa 1€ vegania g& ai synon & ndérmared para se keyej ato. Riparimet o
domit te shkaktuara né erugd, ura nga tansporl 1 mulensleve apo pajisieve do 8 jotd ol shpeozime @
Konirakhesil.

Neni 15 Tatimi

15,1 Kontraktoesi ¢shié pérgiegits pie @ giitha 1atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjpn ¢
Republiikés se Kosovis,

15.2 Té giitha atimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se fani périshire né gmimin ¢ kentraktuar,

15.3 Menaxheri § Projektit do (8 harmonizojt ¢mimin ¢ kontrakiuvar nésc konstaton se ka ngritje @ tatimeve dhe
detyrimeve doganere brenda datiés prej 28 dit@sh para doréAmit & tenderit dhe datis & fundit & virletimit 1@
pérfundimit 1§ punive.

15,4 Menaxheri i Projekiit ouk do (@ kejojé adeyshimin ¢ emimit 1@ kontrakuuar per shkak 1€ ngritjos s¢ tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore nd golté se kjo ka ndodhur gintd kohds sa ka gend nd vonesg
kontraklues:,

Neni 16 Kaostofa ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose dimtimi | Punéve ose Materialeve gé do & périshihen né Punét n mes 2 Datds s& fitlimit dhe

né fund & periudhts sé Korrigiimit @ Defekteve do & rregalichet nga Kontrakiuesi né Koston ¢ Kontrakivesi
nése humbia ose démtimt lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontrakivesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punitve

§7.0 Kontrakloesi do 16 Iilo} punidt brenda alatit kohor (& specifikuar nd KV

17.2 Kontraktuesi do & adinej dhe instaloj Puadt né pajtim me Specilikimer dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né paitim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pirditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit. dhe do (& plotésoi ato brenda alatit kohor 18 specitikuar né KVK,

Neni 18 Zygiatja e periudhis st ekzekutimit

§%.1 Kontraktuesi mund (¢ kirkoit zgiatje 1& porivdhis s¢ ekzckutimit nése realizimi i kontrails s€ i} vonehet,

ose pritet se do 18 vonohet. pér ndonjérén nga klo arsye:

Ay Antoriteti kontrakiues ka déshtuar O plotésojé obligimet © veta sipas kontratés,
by Forea madhore (& pérkulizuara si nd Nenin 38

£8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesé. Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritein
Kontraktues se ka pée qéliim 1@ bije ktrkesd pir zpiatje € periudhis 56 realizimit plr 1€ cilén ab konsideron se
ka1 drejté dhe, pérveg nise ka ndonje marréveshie tetde ndérmjel Kontraktuesit dhe Autoritett Kontraktues.
hrenda 30 ditésh i jep Aworitetit Kontrakines € dhéna gjithépérishirése asbtu g€ 1& mund 1€ kontrotohed
kérkesa.

(8.3 Breada 30 ditésh pas pranimit © detajeve sipas Nemil 18.2 Autoriteti Kontraktues do i fejodt me shkrim
Kontrakluesit ki&te 2gialje 1& periudhiés s¢ realizimit ndse mund (@ arsyetohel, ose né ményré prospektive ose
retrospektive. ose (a informoie Kontraktuesin i nuk i &shté dhéné e drejia piir zgjatie i periudbts,

Neni 1Y Démed e Bkuiduara

19,1 Koatakiuesi do i paguaj démet e Hikuiduara Autoriietit Kontraktses né normén ditore 1@ cekur né KVK
ér ¢do dité gt Data o Pérfundimit 8shté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ dimeve ©
likuiduara nuk duhet (¢ tejkatoj shumin e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakbues mund (@ zbres dimet ¢
Bhuiduara nga pagesat pér shkak @ Kontrakluesit, Pagesa ¢ démeve @ likuidoeara nuk do @ ndikof nd detyrimel
¢ Kontraktuesit,

19.2 Nise Autoritetd Kontraktues ka fituar € dreién ¢ vlers maksimale od bazd 18 nenit 1901 i mundet. pusi
njoftoid Kontrakiuesin:




(ny koofiskoje garancind ¢ realizimit; dhe / ose

{(b) & nddrpresé kontratdn: dhe . . o

(o) (& hyjE ni ajé kontratd me njé palé 1€ red at koston ¢ Kontraktuesit pér ofrinsin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MIESHTERITE
Neni 28 Regiistri § punds
20.1 Nj¢ regiistér i punés do (&, pérveg kur parashikolhet ndryshe nga KVE, mbahen né vend-punishic nga anac

Kontrakluesit, § cifi do & mbaje @ paksén informacionin ¢ méposhiém:

Kushiet & matil, ndérprerjet ¢ puacs ge detyrohen nga moti me shi. orét € punts, numrin die Hojin o punéoréve
(& pupdsuar ¢ vend-punishie. materialet ¢ (umnizuire, pajisiet né ptrdaring, pajisjet jo né glendje pune, testet e
kryera né vend. mostrat ¢ dérguara. srethanal ¢ paparashikuara si dhe wrdheal dhitne Kontrakinesit;

deklaratat e holigsishme 18 (@ giitha clementeve sasiore dhe cifésose & punds sé bert dhe furpizimet o dordzuasa
dhe 1@ pérdorura, & afle pir  kontrofluar ¢ vend-panishie dhe (& réndCsishme né Hogaritien ¢ pagesave o
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shsnimel ¢ hiéra né regjistrin ¢ punés. si pune ne progres, duhet 1€ nénshkruben nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1@ bashié-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagisuesi i tif. Nése Konbuktuesi refuzon, ai do 1@
komunikojé piképamjel ¢ tij ndai Autoritetit Kontrakiues n¢ afat prej I35 ditésh pas datds né 1@ cilén jané
regiistruar te dhinat apo deklaratas kundieshiuese. Nose Kontrakeuesi diishion ge (& niénshkruajé ose W@ paragest
piképamijet ¢ Ui brenda periudhits sé fcjuar, do 1@ konsiderohet se Konwaktuesi pajiohet e shinimet ¢
paraqitura né regiisiér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistin ¢ punds o ¢do kohd dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bEjé ose 1& mare njé kopje (& shénimeve (6 cifat ai § konsideron 1€ nevojshme pir informacionin ¢
tj.

20,3 Sipas kbrkesés, Kontrakinesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me mlormacionin ¢ duhur pér 18
mbajur regjistrin ¢ pungs ol ményrén e duhur.

Neni 21 Qrigjina dhe ciésia ¢ punimeve dhe materialeve

211 Punét, komponentdt dhe materialet do (8 jeng né pérpathje me specitikimet. vizatimel, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera aé kontraté dhe do @ mbahen né dispozicion 1@ Avtoritetit kontraktues pér
géttime identilikimi gjaté giithe perivdhis s¢ realizimic

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do (@ jené objeki i njé kérkese (€& diérguar nga Kontraktuesi ek
Amoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet (0 referchet numiit (e kontratés, nunwin ¢ Lotit dhe vemdin ku do 1o
zhvillohet pranimi i 18 sipas rastit, Komponentét dhe materialet ¢ specifikaara nd kérkes¢ duhet (@
certifikoben nga outoritet kontrakiues se plotésomé kérkesat pér kéte pranim para se 18 inkorporehen né punc.

21.3 Edhe nése jan@ pranoar ieknikisht materialet apo artikudt ¢ <o 1@ pérfshihen ng punc ose né prodhimin ¢
komponentéve. ato mukd 18 reluzohen dhe dubet 1€ z8vendisohen menjéherd nga Kontrakluesi ndse ndonjd
kentroliim tjetér zbulon defekte ose goabime. Kontraktuesit mund 19 jepet mundésia U0 riparojé dhe 3
pérmirésoié materislet dhe ardkuji o€ jané refuzuar. por kélo materiale dhe artikuj do © pranohen plr
inkorporim né pune vetém adse jand riparsar.

Neni 22 Faspekiimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kongraktues do & embrej “Menaxherin ¢ Projefri” 18 cekor n KV T cili do (8 je18 pérgiegids
pir mbikEqyrjen ¢ ekrekuthmit & punéve giatd wre kohts, duke fifloar g8 nga dita ¢ pard ¢ fitimit & punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese @ defekiove dhe pér saportim tek Autorilets Kontraktues.

22.2 Qellimi | mbikégyrjes tshié @ kontrollojé citésing ¢ pandive dhe cilésing ¢ materialeve @ pérdorura né
pagttm me specifikimet weknike 8 réng dakord,

22.3 Konwaktoesi do 18 sigureit g komponent€l dhe materialet (o dorézohen né koh€ né vend pér ti fojuar
antoritetit kentraktues ge 18 vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontrakiuesi konsiderohet
se ko vierSsuar plo@sisht vishtirésité g mund % hasé nd k&8 aspekt. dhe nuk do i lejohetl g@ 8 paragesi
ndonji arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Aworitet kontrakiues do 1@ keld € drejlé. ose nga veld ose aglentit e Lj, ge (0 inspekiojé, kontrollofé, mast
dhe testodd komponentél, materialet, dhe mieshiéring, dhe (8 kontroliojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo

G




prodhimit & ¢farédo artikulli i pérgatitel. fabrikohet ose prodhobet pér ofiimin ¢ sipas Kontrat@s, pd mdnyrd gé
1t pércaklojé nise komponentét malerialel dhe mijeshiéria kané cilésing dhe sasinit ¢ kirkuar, Kjo do & béhel né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né adonjt vend  Getdr. sig mund
specifikohet né konstrad.

225 Nese komponentit dhe materialet § kané kaluar testet. Autoriteli kontraktues do s njeftejd Kontrakiuesin
ase do e miratojé certifikinin ¢ procedurds lidbur me kL.

176 Nese Awtoriteli Kontraktnes dhe Komrakiesi nuk pajiohen pir rezuliatet ¢ testit, secili do (@ japé njé
dekiaralé pir pikipamiet ¢ Gj ndaj tjeteit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes & HHE Autortietd
kontrakiues ose Kontrsktuest mund 1@ kirkeing @ kélo teste 18 pissériten né (€@ njdjlat kushie dhe srethana, ose
atse ndonjéra palé kirkon, nga ni¢ ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashket. TE gjitha raporict ¢ testimit do
£ dortzohen autovitetit kentrakiues i cili do 1 komunikojé rezuliatet e kétyre testeve pa vonesé e Kentraktuesi,
Reznltatet ¢ ri-lestimit do (& jend pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-estimit do (€ bartet ngas pala piképamja o @ cilit
ditshmohet se 8shii gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofi€ se véren ndonjé gabim apo
lshim ni skicn (vizatime) apo edhe né specilikim giatd kryerjes sé pungve duke fa tWrhequr vErClen se ato
mund 1€ ndikojnd me vone né kualitetin ¢ pundve.

232 Nose Menaxheri © Projektic véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo @shimeve. golshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, nifajo do O evito] menjiherE dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierdsojné se ndirrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose (e pidashlimeve te cilat substencialisht ndikojné ae gmimin ¢ kontrads, atheré
Menaxheri § Projektit nd hashkipunim me antorftetin kontraklues do te korrigiojng dhe kompensaing situatén
sipas Ligit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do 18 béhen né Euro,

24.2 Pagesat do 18 rregutlohen pér zbritje plr pagesat parpdhEnie dhe © mbajijes. Autorilet Koatrakiues duhet @ poguay
Konteakinesit shemén e certifikuar nga Menaxheri 1 Projeksit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifiRate. Nése Autoritets
Kongrakiues by nji pagesé me vonest, Kontrakiuestt do (i pagubet interes pér pagesd me vonest s¢ pagestn ¢ ardhshme,

Interest do 6 Togaritet nga data né @ cilén pagesa dubet (& ishie béré, deri né datén kur pagesa Estal bt me venest, ¢
rregulivar sipas bankave vendase pie kreds aé soktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Puntve pér 18 cilat nuk Sshté dhtng noermé apo gmim nuk do (@ paguben nga Awtositet
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen 8 mbuluara nga normat dhe gmimet tfjera né Kontratd,

24.4 Pagesal ge dubet e bihen sipas faturis se 1dshoar nga Kontrakiuesi do 18 bthen né Hogariaé bankare 18
dhiné né Plestn V. Identifikimi Financiar, | késaj kontrate i ¢ plotéson Kontraktuesi. b njejui formualar, gé i
bashkingjitel kirrkesés pir pagesé. dubet 1@ pirdoret pir 1 raportoar ndryshimet n€ Hogarint bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet @ pérmbaind pajisic pér ndénim, instalim. testim. dhe punén o
komisioneve ge duhet € kryhet ngo ana ¢ Keomeaktuesic, Paramasa dhe paraliogaria pirdoret per (¢ Hogaritur
cmimin ¢ kontratds, Kontrakiuesi do 18 paguhet pér sasinG ¢ punés s¢ kryer ol normin ¢ Paramasts dhe
Pavaliogaris¢ pér ¢do artikutl

25.2 NG rast 18 kontraills paushailé, Pérshkrimi § Aktivitetit duhet (& pérmbaj akgivitetel me gmim plr punit ¢
kryera pga ana ¢ Kongraktuesit. Pérshkrimi § Aktivitetit perdoret pér monitorim dhe kontrell & kryerjes s¢
akiiviteteve né bazé 818 cilave Kontraktuest do 1@ pagubet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do @
hithet veg ¢ veg, Kontrakinesi do 18 tregoj shpdrndarien ¢ Materialeve né vend punim vegmas ot Pérshkvimin ¢
Aktivielt

Neni 20 Parapuagimi

cakluar ot KVK kundér disporilds nga Kontraktuesi 1 ¢ Garancioni 18 Pakusht@zuar Bankas né nié formé (@




pranaeshme pie Auloritetin Kontrakives ni sast dhe valuld & barabané me parapaginm. Garaneta do 18 mbelg s frgh ddori
sa (¢ bthet pagesa ¢ pard, por shumi ¢ garancisé dubet (© redukiobet né ményré progresive naa shama Gl pagubet nga
Kontzakiuesi. Interesi nuk do & pagushet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & péedorin parapagimin velém pér  paguar Pajisjet, malerialel dhe shpenzimet ¢ tosa 1§ nevoishme
posugérishi pér kryegjen ¢ puntve. Kontrakiuesi dubet 1@ déshmoj se pagesa pazadhénie sshie plrdorar nd KEE ményré me
Purnizim & kopjeve € faturave ose dokumenieve & ters pér Menaxheris ¢ Projekiil.

26.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zboitur shuma proporcionale nga pagesat pérodryshe pér shkak (& Kontraktoesit, pas
erarit 1@ pérgindjeve 8 pérfunduar ©© Punéve ol baze pagesis.

Neni 27 Mbajtin e Parast

271 Shuma, ¢ specilikaar o KVK, do ¢ ndalket nga ¢do pagess ¢ Konlraktuesit deri né périundim ¢ 10ré @

Puntve. Kjo shume ne asnié rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierds tole te kontratis origiinale. Kontrakiuesi
e @€ zivendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kirke:

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mhajijes do 16 paguher brenda 30 ditésh nga dita ¢ 18shimit e dekiaratis s
Hogarist pErfundimiare 18 referusr né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ci doriszojé Menaxherit 13 projekiit raportet mujore (€ comimeve © vierdsua 16 punéve 1@
pérfunduara me minas shumién kumulative (6 virtetar me pard,

28.2 Menaxheri | Projektit de ta kontrotlojé punin ¢ Keyer 1& kontraktvesit pée 1@ virtetuar cilising ¢ punis dhe
virteton shumdén q& duhet Ci paguhet kontrakiuesit,

28.3 Viera ¢ punis s¢ kryer do 18 péreaklohat nga Menaxheri | Projektie.
28.4 Viera e punés sé pérlunduar pérlshing

a)  NE rastin ¢ Kontrués sé Paramasés dhe “aratlogarisé, vierén o sasis@ st punds nd Paramast dhe
Parallogari gt éshé pérfunduar: ose

by NE rast € kontratés panshatlé, viera ¢ punds s¢ ckzekutuar do 1@ pérhéi vierEn e aktiviteteve (0
pérfundoara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.,

28.5 Viera ¢ punés s¢ pérfunduar pirfshin vierdsimin o ndryshimeve dhe shkageve pér Kompeosim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

291 Kontraktoesi jo mé vond se 90 dité pas shimit 1 certi likaés pérfundimtare & pranimit, do @ dordzoje wk
Menaxheri § Projektii njé draft e deklarats se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbislyetise al regojng
né detaje vierén ¢ punds s¢ berd né pérpathje me kontratén, s¢ bashku me @ glitha shumat ¢ mélejshme (& cilen
Kontraktuesi konsideron se dubet paguar sipas kontratés, né ményré gt Menaxheri | Projekeit @ pérgatis
dekfaratén e ogarisé pérfundinuare,

292 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 drali-deklaratis se lfogarist pérfundimiare dhe © giitht inlormacioniy @
Rerkuar nd ményré & arsyeshme pér veritikimin ¢ saj, Menaxheri Projekiis <o @ plreatise deklaratén o
Hogarist pirfundimtare. ¢ cila péreakion:

4} Shumen e cila sipas opinionit te i duhet G paguhet sipas kontrads: dhe

b} pas evidentimit o shumave e paguarg paraprakisht nga Awtoritet Kontraktoes dhe i 1@ gittha shumave
W ocllat i takojné Auwtoritelit Kontraktues sipas kontraliis, bilanci. nése ka. nea Austoriteti Kontrakiues
lek Kontraktuesi, ose nga Kontrakivesi ek Autoritei Koatrakiues. sic mund w jete rast,

293 Menaxheri § Projektit do 1@ Kishoje te autariteti konlrakiues ose 1o perfagisuesi i G} 1 autorizuar. dhe e
Kontraktaesi, deklaruén ¢ Hogarisg pérfundimtare g paraget shumen pérfundimiare pér 1@ cilén duhet paguir
Kontraktuesi né bazi @ konteatds, Awtoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi 1 j i autorizuor dhe Kontraktuesi
duhet 18 aénshkruajng deklaratén ¢ Nogarisé periundimtare, si njé niohje ¢ vierds ¢ platd dhe prfundimtar
punds € realizuar sipas kontratés dhe menjéhere do 8 dorfzoj njs kopie & nénshkruar & Monaxherin o
Prajektic.




Neni 36 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pir kempensim konsiderohen ngjarjet g né vijim

(1) Auwtoriteti Kontrskives nuk lejon qasje né njé pjest « vend ndértimit data e posedimit o specifikuar né
KVK.

thy Menaxheri 1 Projektis urdhiéron shityrje pa dhind Hogari pér kil ose vonehet apo nuk © jep skicat
(vizatimet. specifikacioney) apo udhizimet ¢ duhura pir kryerjen ¢ punive & kontrakivara A afatin ¢
cakluar si né korradd,

(¢} Menaxheri i Projeksit urdhéron kontrakivesin g 1 zhulojé ose krycll tester né punién pérfundimtare, ¢
cila mandej /huluhLi s¢ ok ka pasur defekt.

(y Kontraktuesit tjesé, avtoritetet publike. shisrhimet komwnale ose Autoriteti Kontrakives shkaktojnd
voresd apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

{©) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projekiit pa arsye 1@ justifikuar vonehet né leshimin o virtetimit pir pérmbushje 1©
kontraiés.

(z) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ ¢ aktiviteteve 1§ punive 18 kontrakiuara 18 eilat pengesa nuk
jané piir shkak (& joprofesionalizmit (& Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje ¢ 18 ndodh, at@hert Crimi 1 Kontrds do té rreguilohet po ashuu.

PRANIMI DHE PERGJEGIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

3.0 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qelHm & pranimit (& pirkohshim ose final do &
héhet ot ;)rani 1¢ Kontrakiuesit. Mengesa ¢ kontrakivesit nuk do 18 jeté pengesé pir verilikimim me kusht &
Konlraktuesi te jete informuar prej 1€ pakién 30 ¢itéve para datés s¢ verilikimit,

Neni 32 Testet pir pérfundimin

321 Pundt nuk do 1@ pranchen desi sz e jene kryer verifikimet dhe tester ¢ cakivara ne shpenzime 1€
Kontrakiuesit, Kontraktuesi duliel 1& njoltojE Autoritelin Kontraktoes pér datién ng (@ citén verifikini dhe teste
& tiHa mund & Allojné.

37.2 Punét e cilat nuk plotEsojng kushtet o kontratds, dubet, nése kérkobet, @ shkatrehen dhe rindértehen nga
kontrakloesi ose te tiparohen, sipas kirrkesés si Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kio do 18 bEhet pas njoltimil
1& dubur né shpenzime @ Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraklues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshim

33.1 Punimet do & merren pérsipls nga Autoriteti kontraktses ko @ kend kaluar n€ ményrd (& kinagshme testel
piit pranim dhe (e jeie Wshuar, ose konsiderohet te jete Kishuar, njé certifikaté o pranint 1@ plrkohshCm,

1.2 Kontraktuesi mund 18 aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nii certiikatd @& pranimit &
pirkohshim jo mé herét se 15 dité para se pundt, sipas mendimit 1o Konl;(:i\uscw. 1 jene 8 gatshme pdr prantm
1 pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit @ aplikacionit 18 Kontraktuesit ose!

a) Ui tishojé kontrakluesil cortifikatén o pranimit & pérkohshtm me njé kopje pér Awtoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo 8shié ¢ pérshaashme. rezervat ¢ dj, dbe pérveg Gjerash, edhe datén né (@ cilén
sipas mendimit 18 tj joné périunduar punél né pajim me kontrain dbe jand (& gatshme pér pranim (@
pérkohshém: ose

by 1@ refuzai aplikacionin, duke i dhind arsyel ¢ tij dhe duke specifikoar veprimin @ ciling sipas
mendimit i€ 4 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta leshuar certifikatén.

33.3 Nisc auloriteti kontraktues nuk arrin ose @ 18shojé certilikatén ¢ pranimit 1é pérkohshim ose @ refuzojd
furnizimel brenda njé perivdhe prej 30 ditésh, ab do t kensiderohet se ka fshuar cortilikatén nid dia ¢ fundin (&
asy perivdhe.

33,4 Pus pranimit 1€ pérkohshém @& punive, Kontraktuesi @ gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g& nuk kSrkoben mi pér piérdorim pérkitazi me realizimin ¢ Kontratés, Al gjithashiy do & heyt
ndonjé mbetoring apo pengest dhe do (& bgjé ndonjé ndryshim (& giendjes s& vendit t& pranimit si¢ kirkehen of
kontratg.




Neni 34 Pérgjegitsin mbi Defekiet

34,1 Kontrakioesi do (@ jesd pérgjegiés pér ménganimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te pundve 1©&
cilat mund & shiagen apo shlagen gjatd periudhis se delekteve dhe te cilat lindin nga ose:

ay  pérdorimin 1 impiantit ose materindeve 1@ démlearn ose mijeshi@ria ose dizagni 1 gabueshme
Kontrakluesit: dhe / ose
by cdo veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit giate perivdhis se defekieve,

34,2 Kontraktuesi me shpenzime (8 veta do ta pérmirésoil defektin ose démin sa mé shpejt (€ jeté o mundur,
Perindha mbi pérgjegiésing ¢ defekteve plr (& gjitha zévendisimel ose rinovimet do te fillo) nga data Ker
zévenddsimi ose rinovimi Eshié bérd pér kinagésing ¢ mbikégyrisit. Nése kontrata mundéson pranim 1©
pjesshiém, perindha ¢ defekteve do 1@ vazhdobet vetém pér a8 pjest & punimeve ¢ cila éshie ndikoar nga
nedérrimi apo rinevim,

34.3 Nése shiagqet adonit dedekt ose ndodh ndonjé dém giaté perindhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri §projektit do ta njoftojing Kontrakiuesin, Nése Kontraktuest nuk arcin (8 korrigjos njé defekt ose nii
diim brenda alatit kohor 1€ péreaktuar né njollim, antoriteti kontraktues mund (8

a) 18 kryejld veld pune. ose (@ punésojé dikE el pér kryerjen o punimeve, nd rrezik dhe kosto e
Kontraktuesit, ng (@ cilin rasi kostoja o shkaktuar nga autoriteti kKontraktues do 1€ zhriel nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité ¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (8 dy: ose

by 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste vrgjente, kur kontraktuesi nuk mund (€ arrihet menjéherd ose, pasi Sshté arritur, nuk Sshié né
giendie g8 (€ marrd masal ¢ nevojshme, avtoriteti kontrakiues ose Menaxhest | projekiit mand (€ keyejnd punén
nd kurriz 1€ Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri §projektil duhet 1@ informojé sa mé shpeijt gt i
fetd ¢ mundar Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Perindha ¢ prgjegjésist se defekleve do 1€ parashihet né KVEK dhe specifikimet teknike, Nise kohézgiatja
¢ periudhis s€ pérgjegitsisé se defekieve nuk Eshed e specifikuar, ajo do # el 363 did Periudha ¢
Pirgjegjtsisé se defekteve do (@ fillojé né dwén ¢ pranimit 1@ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfondimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s€ garancisC ose, 0@ rastet kur ko mé tepér se njé periudhg, pas skadimit ¢
periudhés s¢ fondit, dhe aidherd kur 18 jend zgjidhur 8 giitha defekiel apo démet, auioritetl kontsakiues do O
Wishojd Konlraktuesit njé certifikaié & pranimit périvndimtar, me njé kopje Autoritetit koniraktues, duke cekur
datdn ng € ¢ilén Kontraktuesi i ka plowsuar obligimet ¢ j sipas kontratés dhe n@ miinyrd (8 608 g8 sutoriteti
kontrakives @ jetd i kinagur, Centifikata pérfundinuare ¢ pranimit do @8 léshohet nga autoriteti kontraklues
brenda 30 ditdsh nga skadimi 1 periudhiis s8 garancisé ose menjéherd pasi riparimet eventuale g8 jané kérknar
sipas Neait 3418 jeal piriunduar ng ményré (¢ Glle gt & jeid 1 kénaqur astoritet kontrakiues.

35.2 Punét nuk do ¢ konsideroben se jan€ realizuar plosésisht derisa 8 jetd néashkruar certilikata pérfundimtare
¢ prantmit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar wh autorileti kontrakives, ¢ njé kopie wk
Kontrakiuesi.

353 Pa marrd parasysh léshimin ¢ certifikatds pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autorited kontrakuues do 1
mheten (€ detyruar pr plowsimin ¢ obligimeve & dalin sipas komtratés para Ieshimit (& certifikatis
pérfundimtare (& primimit dhe @ cilat kang mbetur 18 parcalizuma né kohin kur Wshohel cerlifikata
prfondimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve @ tlla do 1@ pireskiohen duke fu refermw dispozitave
G kontrads,

SHEELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJIA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36,1 Pata ka shkelé kontraién nése nuk arrin 18 shlyej ndonie nga obligimet ¢ veta me konptratis,
36.2 NE ragtet kur ndodh nje shkelje ¢ kontratds., pala e d@mtuar do (& ketd (& drejiéé pir kéto kompensime:

ay  démet: dhefose
by ndérpresjen e kontratds,

30.3 Perveg masave 1 sipérpérmendura, mund (& jepen démshpéeblime. Alo mund 16 jené:




ay  déme g pérgjithshme: ose
b déme @ likuidueshme.

36,4 Mbulimi | démeve, pagesat apo shpenzimet 8 rezalloind oga zbaiimi | masave W@ parapara nid k8@ nen do
16 zhatohen duke u zbritur nga shamat g& dohet Ui paguben Kootrakiuesit, nga depozita, ose me pages@ nga
sturis

Neni 37 Shképugja e kontratis

37,1 Auwtoritei Kontraktues ose Komeaktuesi mund 1€ shképus Kontratén né gofté se pala getér shkakson njtt
shkelie themelore 1 Kontratds,

37.2 Shkelia themelore ¢ Kontratés do &€ pérfshijng, por nuk do (@ kufizohet nd:

a. Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 Jigd rresht pa qené ¢ prishiré kjo ndérprerje né programin ¢
pundés st dhe pa avtorizim & menaxherit (€ projeksit,

B Menaxheri i projekiit urdhéron Kontrakluesin pa arsye @ justifikear € adérpresé apo pezullojé
aktivitetin @ pungve 18 kontraktuara pér mé shumé se 15 dHE punce: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pitr shkak & konirakiuesit pér kosto (8 vonesds;

¢ Autoriteti Kontraktues ose Konirakiuesi falimenton apo hyn né likuidimy getdr nga rindériimi ose
shkeirja;

¢, Pagesa ¢ vértetnar nga Menaxheri i Projektil. nek paguliet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditéish
nga data ¢ certilikntés st Menaxherit & Projektit

¢, Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigiimi | defekteve éshié shkelie ¢ kontratds dhe Kontrakiues
nuk arrin 1 korrigjod brenda 30 ditéve 1€ péreakiuara nga ana e Menaxherit (€ Projoktit

. Kontrakluest venchet né pérmbushjen ¢ kontratés pér namrin ¢ ditéve pdr (& cilt shums minimale ¢
démeve & likuiduara mund (& paguhbet.

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese bt shkelje & kontratds peér raste (& tjera nga ato € parapara me Nenin 37.2,
Menaxhert i Projektit do 18 vierfsojé nése shkeljn materinle ¢ kontratls paraget bazét pér shképutje (© Kontratds,

374 Nése plr shhak © fajit 1€ palés s¢ @ keijohen rrethana cemergjente objektive dhe kKjo ¢ pengon
piérmbushien ¢ detyrimeve (@ kontratés, Menaxheri § Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuest do 1@ pérfundo
vazhdim@siné ¢ pérmbushjes s8¢ punive sa mé pare gé Ghié ¢ mundur. Menaxhert | Projekit do 8 bésg
vierésimin ¢ punis s& kryer pjesérishi, do 1€ kérkojié nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta [6nd
alE né nje giendie (€ miré. Menaxherd i Projekiit dubet 18 pageajé kontrakivesin pér puniét ¢ kryera den né
momentin ¢ marries s& njoftimit me shkrim pér ndérpreric.

37.5 Né golié se koatrata shképutet, Kontrakivesi do 8 ndérpres punén menjéheré, do & sigurod vead punimin
dhe a firo] vend punimin brenda 15 ditéve nga périundimi i perindhés sé njoftimic

Neni 18 Forca madhore

38,1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kitu mendobet o€ grregullimet industriale. ¢rregullimer civide, lufiénat,
cksplodimet. térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité et ¢ shkaktuar jo me fajin ape neglizhimin o paltve
kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashi@ kontrollit (& paléve koatrakinese.

38.2 Ne rast se ndodh ndenjéra nga ngjarjet g€ péreakton Forcén Madhore dhe kie 1 bin & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgiegjésive 1€ parapara me kontrald, punénuarrisi sa mé shpejté gé
Eshie ¢ mundur duhet O sigarojé punédhéndsit njé deklaraté me shkrim me 8 dhénat ¢ plota Hidhar me ngiarjen.
NG R rast aplikehen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésite ¢ kontraktnesit do 8 pezuliohen deri sa & arribet nivell 1 mund@sisg
objektive s€ piirmbushijes sé tyre.

H. Gjatd pezullinit dhe o8 lidhje axe puntt ¢ pezuliuar, & gjitha shpenzimet lidhur me viparimin ¢
pagsjeve teknike, akomaodimit 1& personelit dhe shpenzimet tern 18 ngiashme § bart kontrakioest.

fii. Brenda pestémbidhjotd 15 ditd. duke Hogarité npa dia e ngjarjes & péreakton Foreén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Auntoritetin Kontraktues doubet Ui vlerésojd (& gjitha
punét ¢ pérfunduara né minyré g Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakioesin,

v, Alati pér périmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve @@ kontrads mund 18 zgjoict
edhe pér pjé perivdhd pér ag sa ka zaiatar perivdha ¢ pezoilimit.
v, NE gofté se kontraktuesi pér njd koh@ 18 giatd Sshié bérd 1 pa altd, pér shkak 1€ Forcls Madhore,

pér 11 keyer obligimet dhe pérgjegiésité ¢ parapara me kontraté, Avtoriteti Kontrakiues brenda
shiald 7 ditd mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shiképutjes s€ kontratiis

39.1 Nise kontrata ndérpritet pir shkak (€ shkeljes materiale 1© kontratis nga ana ¢ kontrakiuesit, Menaxhen
Projekives do t8 pérptlojé shkresén mbi vierbsimin ¢ punis sé perfunduar dhe materialet ¢ porositura duke
liiagzll'izalr ale me minus pagesal né avans g8 fané mand para datés s¢ 1gshimit 18 shkresés nié fjalé dive minus
pirgindien ¢ vierésuar 1& pundve & pakryera, sig &g cokur né KVEK. DEmel shiest (& fikuidimit mik do &
aplikohen, Nése shuma totade e borxhit i@ Autoritetit. Kontraktues tejkalon ndonit pagest si borxh ndaj
kontraktvesit, diferenca deté jelt obligim borxhi ndaj Auteritetit Kontraktoes.

39.2 Nése kontrala ndérpritel pir shkak @ interesit (& Autoritetit Kontraklues ose shkeljes maieriale bazé (&
kontrails nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri 1 Projekiit do (8 18shoj njé certifikaté pér vierln ¢ punds st
hird, materialet © porositura, koston ¢ arsyeshme € hegjes s& Pajisjeve. rintdhesimin ¢ personclit (€
Kontraklgesit 1 punGsuar veldm pér Punét. shpenzimet ¢ Kontrakivesit pér mbrojljen dhe skgurimin ¢ Puntve
dhe pagesal né avans 18 marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

4001 T giitha materialet dhe pajisict ¢ ndértimit né vend puniny, oapiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ honsiderohen (@ jend proné e Autoritetit Koniraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimin (&
Kontraktuesil.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutin

411 Né geflé se pamundésohet pérmbushia ¢ kontratés nga shpérthimi i Toftds apo ndonié rasti ot jashid
kontrollit 1& Autoritetl Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t8 virtetof ki@, Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do (@ z1d{§z’;1re=; panén s mé shpeji gt &shié ¢ mundur pas praninit € Kétjj
virtetimi dhe do (€ paguhet pér punét e kryera para pranimit 8 tij dhe pér punét ¢ keyera mé pas pér (& cila
Gshé arritur marréveshje.

ZGHDIIA E MOSMARREVESHIEVE
MNend 42 Zgjidhija migésore ¢ mosmarréveshjeve

42,1 Pai&t do O bEné (& gjitha pérpjekjel pér 8 zgiidhur né ményré migésore (@& gjitha mesmasriéveshict g
muend & ndodhin ndérmjet tyre, Sapo € shinget ndonjé mmmzn‘réwﬁhie Paiét do ta lgmérojnd njéra Goirén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarséveshje dhe pér ndonjé zgiidhje g ata konsideroing se 8shid ¢ mundshme.
Nése ciiado Palé ¢ sheh € dobishme, palét do & takohen dhe € mundoben (@ zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& i pérgiigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brends 15 diliish pas kifrkesés. Periudha maksimale g8 jopet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjcie do 1€ jetd 30 dite nga Hllimi § procedurés, Nése pérpickja pér 1@ arriwr zgjidhje
migésore déshton vse ntse Pata déshton & pérgjigict me koht ndaj kérkesave pir zgjidhje. 18 dyia palét do @
Jend 18 Hra il vazhdoing né fazén ¢ ardhshme (@ procedurds sé zgjidhjes sé mosmanréveshjes duke e Jajmdroar
tetrén,

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migisere 18 mosmarréveshjes disshlon, patét mund & merren vesh 1@ pérpigen
& pajlohen pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK, Nése nuk mund (€ aeribet zgjidhja breada 30 ditésh pas
hll]mlt € procedurts s€ pajtimit, secila palé do (8 keté 18 deejtd 8 vazhdoi né fazén e ardhshme & proceduris
sé zgjidhies sé mosmarréveshjes,

Neni 43 Zejidhiga e mosmarréveshjeve me procedurd giyqésore
43.1 Nése nuk mund 1€ arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga 0lHmi | procedurds migdsore pér zgjidhie @

mosmarréveshijes, secita pald mund 1@ kérkoji:

ay o ose vendim nga givgis
b)  kardo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit 1o kontratés palét dubet te vendosin pér ményrin ¢ zgjidhjes se mosmarréveshies. givkata
apo arbitrimi.




PHESA 1T E KONTRATES  kushitet ¢ vecanta
KVK né vilim do @ plosojng dhefose ndryshojngé KPK. Sa heré g¢ ke ni¢ kopflikt, dispozial kiu do &

mbizorojnt mbi ato 1@ KPK.

[Udhéizimer pér. plotesimin ¢ KVR jané diéné, sipas nevojés, né shinimet kursive 18 pérmendura pér nenet
pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet ¢ Pérgiithshme 1@ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatis né KPK
Kontratés

Pirshkeimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligiet ¢ KosovEs gé jant né fugi do & zbatohen pér (€ gjitha
¢ishtjet g nuk  mbulohen nga  dispozilat ¢ kontralds.
Juridiksioni do @ jelé givkata périatése né Prishting,

Ligii 1 zbalueshém
dhe giula

22 Gjuha ¢ pérdorar do 1@ jo¢ gjuh®t né pérdorim zyriarsé
10.4 Shumie e siourist s& ckzekutimit Eshé [shéno shumin e sigurisé

Siguria ¢ ckrekutimit S
s sé ekzekutinit]

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do @ joté:

{20 P humbje ose démtim @ Pantve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat]:

(b} humbie ose démtim i Pagisjeve [shéno shumat].

(¢)  humbje ose déonim § opronés (plrveg Punéve,
fmpianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né bdhje me
Kontratn fshéng shumat]-

() démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia <ihe
Stgurimi i
Kontrakluesit

(i) 1€ pundloréve & Kontrakiuesit: {shéno shuwmat]

(3) €8 personive (& terl: [shéno shumat]

Mrogrant 2 s . .
Programi 121 Planin p&r Menaxhimin e Kontratés.

Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 diléve nga data e Nénshkrimit 8
kontratés,

Pertudha pér Programin e azhumuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxheril te projekiit

Fillimi § punéve 171
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
konsultim me menaxherin e projektit)

Pérfundimi | punéve béhet sipas planit & menaxhimit
té koniratés 40 dité kalendarike, ose deri me date
31.05.2023( nese lejojne kushtet atmosferike-vlersim |
organit mbikgyres).

Dimet ¢ ikuiduara 9.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve (& likuiduara pér t8ré
kontratén éshié 10% té ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i pundy 20.1 Nj¢ regjistér i punés do & mbahét npga ana ¢
kontraktuesit

fa
3

Inspektimi dhe

(st inspektimi i cilésisg dhe sasisé sé punéve do 8 hiéhet

né momentin e dorBzimit g& jané |8ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit & punive -




shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ & Autoritetit Kontrakiues,

Asnjé furnizim i mallit respekiivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do & konsiderchet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana ¢ Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve t8& Autoritetit Konirakiues.

Menagier | projektit nga AK eshie: Khyibehar Taipi

Menagier mbikgyres | kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagier mbikgyres | kontrates nga OE eshie:Sait
Tahiri

Pagesa

pagesa do & vealizohet sipas situacioneve te
realizuara,ndersa pagesa perfundimtare do te behet
edhe me raport nga ana e komisionit te pranimit.

Parapagimi 20.3 Shuma ¢ Parapagimit tshié: nuk ka pagesé paraprake.
MMbaitin ¢ Poarasi 3
Mbajtja ¢ Parast 2 Shuma e parave (& mbajtora Eshié E vierés s¢ kontratés,
Shkagel . pér | 303 Pata ¢ posedimit 18 vend punimit do (@& jetd [shitrio numrin] dit
kompensim T R,
pas nénshkrimit o kontrats,
Pérgjepitsii il 345 . e .
EI;JE';@“’“ mbi Periudha garantuese e defekieve &shié @ 12 muaj nga
' data e pranimit teknik & pérkohshém,
Dokumenti Polisa e sigurimit & kualiteti ¢ léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteli pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik 1& pérkohshém.
T i iy o . i . o
Pagesa pas shképutjes Pérgindia gé do 1& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
st kontratés jané périunduar, g8 périagéson koston shtesé 1& Autoritelit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &éshié pérgindja e
vierésuar t8 punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zejidhjn migésore ¢ Komisioni pér Mdérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarriéveshjeve Drejtésisé
il . 4301 Cdo mosmarréveshje ndérmijet paléve t& cilat mund té sindin
1;;:‘;1215:;{&\?0\‘11'c\-c ‘ gjaté ekzekulimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshié e
e ‘ "H_;’wdw mundur 1© zgiighet ndiyshe ndérmjet paléve do té
L‘.i\;{gij%‘()zl’ ! T dorézohet n& Gijykatén Themelore n& Prishting -

Departamenti pér Céshije Ekonomike, né pajiim me
ligiin né Kosové.

b} kurde ge palét pajtohen, gde mosmarréveshje ndérmjet
paldve té& citat mund & lindin gjaté ekzekulimit s& keésa|
kontrate dhe se nuk éshi® e mundur & zgjidhel ndryshe
ndérmijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh & Tribunali §
pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér (& Odés
Ekonomike t& Kosovés, ng pérputhije me rreguilat e
Dhomés Ndérkombétare 18 Treglisé.Para nénshkrimit te
koniratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




Projekt: Ndértimi | rrjetit té ujsjellsit né fshatin Dikanc

LPARAMATIA DHE PARALOGARIA

TUBA TE FURNIZIMIT ME UIE

Nr.
rend

Pershkrimi teknik | pozicicneve

Njesia

Sasia

Cmimi me TVSH

Shuma me TVSH

£

£

Punimet pergatitore

11

Pastrimi i terrenit, bim#sis@ s& vogél dhe té madhe

paush

100

100

12

Incizimi | objektit sipas standardeve dhe normave
per kete lioje te punimeve, dhe né gjithcka sipas
planit 1é situatés { profili giatésor.

Llogaritja pér m® e punéve té kryera

545

0.5

322.5

Gjithsej Punimet pergatitore

422.5

Punimet tokesore

21

Gérmimi i dheut té kategorisé IV dhe V toké pér
instalimi i njé tubi uji né njé hendek t8 gjeré prej 0.5m
dhe theliésia né profilin giatésor me materialin e
gérmuar te hedhur né njérén ané t2 hendekut té pakién
1,0m nga buza e gérmimit duke 18né hapésiré & liré pér
komunikim dhe puné té pashqetésuar, si dhe planifikim |
imét pjesés sé poshtme té kanaliit pérgjaté hendekut té
gérmuar.

Llogaritja pér m® e punéve té kryera

390

780

2.2

Mbulimi i kanaleve me toké nga gérmimi mé pas
vendosjen e tubave, Mbushja duhet té b&het né shtresa
d=30cm. Vendosni tokén e pérzgjedhur imét rreth tubit,
dhe mé pas toka e mbetur me karikimin t& herépashe-
rshme. Planifikoni materialet e mbetura pas rimbushjes
prang kanalit.

Llogaritja pér m® e punéve té kryera

390

390

Gjithsej punimet tokesore

1592.5




Punimet instaluese-montuese

3.1 |Furnizimi, transporti, zbritia né hendek dhe instalimi
Tubacione polietileni HDPE10C pér NP10bar, Lidhja
e tubave té raportuar nd pérputhje me udhézimet e
nrodhuesit dhe té pérgjithshme dhe kushtet e veganta
teknike. Me njé ¢mim pér njési prishihet fidhja e
tubave me bashkues pér sedilin profili vec e vec.
HDPE-100 375/10 bar m' 20 5 100
HDPE-100 (590/10 bar m' 670 5.5 3685
HDPE-100 B110/10 bar m' 25 7.5 187.5
3.2 |Furnizimi, transporti, montimi | te gjitha te parashikura
valvulat dhe elementet e formes sic jane dhene rie
vizatimet e dokumentacionit te projektit. Ne emim
perfshihen te gjitha materiali | nevojshem per lidhje.
Kryeni punen sipas rregulloreve per kete iloj.
PZ @80 copé 3 97 291
P7Z (65 copé 1 87 87
T @100/100 copé 1 110 110
T @RO/S0 copé 7 8 16
FFR @65/100 copé 1 50 50
Q @80 copé 3 53 159
O 9100 copé 1 63 63
N @80 copé 1 87 27
F $65/500 copé 1 65 65
F 980/500 copé 2 71 142
F $1060/1000 copé 1 80 80
FF @#80/500 copé 1 70 70
FF (380/800 copé 1 a3 93
AF @50 copé 7 32 224
AF @75 copé 2 25 50
KORPA THITHESE @80 copé 1 136 136
ZSLP (100 copé 1 50 50
ZSLP @90 copé 1 75 75
KAPAKU BRETKOC @100 copé 1 61 61




Dupl nipt @2" copé z 4.5 9

Dupl nipl  @2,5" copé 2 9 18

Dupl nipl @3" copé 4 11 44

Muf 2 copé 2 4.5 9

Muf 2,57 copé 2 13.5 27

Muf 3" copé 4 17 68

Ventil sferik @2,5" copé 2 50 100

Ventil sferik g2 copé 2 33 176

Gjusem lidhse (M) @90 copé 6 18 114

tidhese per gypi PE 930 copé 2 31 62

Gusem lidhse {M} @75 copé 2 15 30
3.2 |Furnizimi, transporti, vendosja ne kanal dhe montimi

cisterne polietileni per uje { ngjyre blu J.

Montimi sipas udhézimeve 1€ prodhuesit

Cmimi | njesise perfshin lidhjen tuba me lidhes per cdo

profil vecmas me cisterne,

Cisterne V=500L copé 2 155 310
3.3 |Furnizimi, transporti dhe montimi | tubit te galvanizuar

@2" per ventilim ne komora shperndarjes.

Kryeni punen sipas skices se dhene ne projekt

dokumentacionin. copé 2 80 160
3 |Gjithse] punimet instaluese dhe montuese 7048.5
4  |Punimet tjera
4.1 |Testimii presionit t& tubacionit, pasi té ket& pérfunduar

ar instalimi dhe mbushja e piesshme, sipas pjeséve

pérgjaté mbajtja e detyrueshme e regjistrave.

Llogaritja pér m' e punéve té kryera m' 607 0.5 303.5
4.2 |Dezinfektimii té giitha objekteve té ndértuara dhe

furnizimi tubacionet té cilat shérbejné pér furnizimin

me ujé t& fshati Dikance

Llogaritja paushal paush 1 50 50
4.3 |Punime té paparashikuara kur lidhni tubin e furnizimit

me Rezervuar. Hapja e hapjes né murin e rezervuarit




né njé dhomé 6 thaté pér kalimin e tubave B90mm
dhe @4110mm.

Llogaritia paushall pér punét e paparashikuara

Ne rezervoarin | ri $90
$110
Ne rezervoarin e vjete @90
#110
Ne komora shperendarjes te thate prane rezervoarit te
vieter @80

copé

20

50

copé

30

30

copé

20

4C

copé

i B RN E N L R VY

30

30

copé

20

20

4.4

Kryeni cmontoni elementet fazonike dhe valvulat ne
komora E thate te Rezervoarit te Ri. Te cmontuart' i
dorzoje elementet kryetarit te fshatit,

paush

100

100

45

Kryeni hegjen e te koasumuarit dhe te instaluar ne
menyre joadekuate hidroizolim KONDOR. Pastront
nenshtresen pas hegien se izolimit. Me pas beni nie
shtrese me BiTOLIT [ ftohte, pastaj bekeni perseri
hidrotzolim me KONDOR 4.

76

10

760

4.5

Furaizimi dhe montimi | folies PVC per mbrojtje e
hidroizolimit ne muret e jashtme per ta mbrojtur ate
demtimi gjate mbushjes se tokes.

85

15

127.5

4.6

Kryerja e furnizimit, transportit dhe mbushjes Rezervu-
ari | ri pas hidroizoljimit. Kryerd mbushie nga te gjitha
anet. Gjithashtu kryerja mbushjen mbi raftin e siperm
ne nje fartesi h=70cm

122

244

Gjithsej punimet tjera:

1765.0

Punimet pergatitore

4225

Punimet tokesore

1592.5

Punimet instaluese-montuese

7048.5

Fa b0 IR

Punimet tjera

1765.0

GHTHESEIT me TVSH:

10828.5




HPARAMATJA DHE PARALLOGARIA | PUNIMEVE

PER PUSETA MBLEDHESE

Nr.

rend

Pershkrimi teknik [ pozicioneve

Nigsia

Sasia

Crimi me TVSH

Shuma me TVSH

£

3

1. Punimet tokesore

11

Gérmimi | dheut s& kategorisé IV dhe V
per objektin puseta mbledhese, gjerési b=3.6m
dhe gjatésia I=3.0m dhe lartésia h=2.3m

wjm

24.84

49.68

1.2

Mbulimi e puseta mbledhése me toké té gérmuar.
pas pérfundimit t& gjitha punéve té planifikuara,
kryej planifikimin e tokés sipas & gjitha rreguiio-
reve né fugi dhe standardet pér kété lloj pune.

19.24

19.24

1.3

Planifikimi | materialit te tepert { nga germimi per
puseta mbledhese ) né shiririen rreth pusetes,

2.68

5.36

1 Gjithsej punimet tokesore:

7428 £

2. Punimet tiera

Furnizimi, transporti dhe planifikimi f reres
granulacone 2-4mm ne dyshemene e puseta
mbljedhese ne shirese d = 10cm,

0.4

16

4.00

2 Gjithsej punimet tjera:

4.00 €

3. Punimet e betonit dhe betonit armuar

31

Furnizimi, transporti i materialit pér

betonimin i bazés sé strukturés yjémbledhése me
beton té hollé MB-15 né nié shiresé me trashési
d=8cm.

m3

0.46

160

46.0C

3.2

Furnizimi, transporti i materialit pér
betonimin i pllakés s& poshtme t€ betonit t&
armuar struktura ujgmbiedhése me trashési
d=15cm me beton MB-30

m2

0.52

78.00

33

Betonimi muri prej betoni te armuar ndermjet
trashesise se pusetes se thate dhe te lagest

d=15cm me beton per objektet hidrotehnike.

gu

0.26

150

39.00




rileve pér veshjen e dhomés sé lagur {SIKA K1)

3.4 Furnizimi, transporti | materialit pér
Betonimin | mureve t& betonit té armuar 1€ ndértimit
uigmbledhsse me beton pér objektet hidraulike. ma2 2.12 150 318.00
3.5 Furnizimi, transporti i materialit pér
betonimin i pllakés sé sipérme & betonit t& armuar
ndériesa uidmbledhése me trashési d = 15cm. m? (.42 150 63.00
36 Furpizimi, transporti | materialit pér prodhimi
i mbulesés s8 betonit t8 armuar sipas skicés. m3 0.12 150 18.00
3.7 Prodhimi | betonit thjeshte dhe instalimi per
ankerimi | pjesave te puseta thate. me 0.41 100 41.00
3 Gjithsej punimet & betonit dhe betonit armuar: 603.00€
4. Punimet armiruese
4.1 Furnizimi, transporti, preria, dhe montimi
e armaturave,
a) RO8mm kg 30.32 2 £0.64
b) RO12dmm kg 125.93 2 251.86
4 Gjithsei punimet armiruese: 31250 €
5.1 Furnizimi, transporti dhe montimi shkales ne
komora te thate prej hekuri 319mm kg 19.15 5 95.75
5.2 Furnizimi, transporti dhe instalimi i shfryrjeve té airit
kokat e ventilimit $& b&ra me tub geliku ©100mm. copé 1 100 106.00
5 Gijithse] punime te tjera bravandreqes: 19575 €
6.Punimet izoluese
6.1 Furnizimi, transporti dhe prodhimi i hidroizolimit 18
mureve né pjesén e jashtme & nié shirese & veshjes
sé& ftohté{bitult), nié shiresé “kondori 4" dhe letér
alumini, me 17.3 10 173.00
6.2 Furnizimi, transporti dhe prodhimi i hidroizolimit
plakat e sipérme t& kapiazhés me njé shiresé
veshja e ftohté (hituliti) njé shtresé "kondori 4"
dhe letér alumini. m? 4.2 10 42.00
6.3 Furnizimi, transporti, pérgatitja dhe instalimi i mate-




pér t6 parandaluar pérshkueshméringé e ujit 1@ betonit. me 8.2 10 82.00
6 Giitshej punimet izoluese: 277.00 €

7. Punimet instaluese-moniuese

7.1 Furnizimi, tfransporti dhe montimi | pieseve fazonike
{ valvuial } ne cdo gje sipas vizatimit { puseta mble-
dhase } bashkangiitur projektit.

tabela nr. 1 copé 1 600 600.00
7 Gjithse] punimet instaluese-montuese: 600.00 €

Punimet tokésore 74.28¢€| L7

Punimet tjera a00€]

Punimet nga betont | armuar 603.00€

Punimet armiruese 312.50 €

Punime te tjera bravandreges 195.75€

Punimet izoluese 277.00¢€

NIV R W IR

Punimet instaluese-montuese 50000 €

GHTHESEIT me TVSH: 2,066.53 €

IREKAPITULIMI |

i TUBA TE FURNIZIMIT ME UJE 10,828.50

i PUSETA MBLEDHESE 2,066.53

TOTAL me TVSH 12,885.03




‘
L.

It

;

Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosove
Komuna ¢ Dragashit / Opitina Diragad / Dragns Municipality
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Bragash

Kryetart | Komunes né bazi & nenit 13 18 Ligjit Nr. 03/1-40 pidy Vetdgeverisje Lokale (Gazela ZyvEire ¢
Repeblikis s¢ Kasovis ar, 2R2008), 81 dhe ne pajlim me nenin 81 te Light Ne.Od/L-042 per Prokesim Publik e

Repuabliken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokusim Publik/Nr, AOT, nxperre
VENDIM

Caktohet menasheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin e Kontraes O11-Ndértimil rrietit 18 ujésjellésit
né fshatin Dikanc me numar identifikues: 621-23-1106-5-2-1, dhe nr, te mbvrendshem 621-2023-011-
521,

Xhylhehar Taipi -cakiohet menagjer [ kontratps,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres | drejieperdrejt | meagicrit te kontrales

Menaxheri | kont rates,obligohet ge te hartoje nje plan te mesaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, | cili duhet 1o nenshkrubel ngn ana e to dy palevel
Menaxherit te Koutrales se AK dhe Menagjerit te Kontrates se O para intcimit {¢ zhutimit 1o
kontrates dhe nje kopje {e nenshikrusr (e phanit per mensxhimin e kontrates do ta percjelle tok
departamenti | prokurimit.

f. Menagjeri T kontrates o menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote {¢ puncve to kerkuary-
kontraktuara, respektivisht derd ne permibylljen e kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fugi diten o nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u diir;:ahcl:lslcung}crjt & projekti,
Mbikgyresit e kontrates,
Zyres se Prokurimit,

Drejtonir «e Drcjlorise perkiese,
Arkivit e Komunestkryctarii,




